
 
 

 1

 
 
Deliberazione  n. 53 del 6-2-2008 
 
OGGETTO: DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI DEL PINEROLESE. ASSISTENZA LEGALE IN 
SEDE CIVILE E PENALE. DETERMINAZIONI IN MERITO. 

  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

PREMESSO CHE:  
 

- Con propria deliberazione n. 33 del 26-9-2007 è stata approvata in via preliminare la proposta di studio e 
di microlocalizzazione della nuova discarica per rifiuti non pericolosi del pinerolese e si è avviato 
contestualmente il relativo procedimento di localizzazione. Da tale documento è emerso che la migliore 
soluzione localizzativa è l'area denominata  BUR B – BURIASCO e si è demandato a successivo atto di 
CDA l’approvazione in via definitiva della localizzazione sulla base di quanto sarebbe emerso dalle 
osservazioni e dal confronto con gli interessati e dalle conseguenti controdeduzioni dell’ATO-R nel corso 
del procedimento. 
 
- Con propria deliberazione n. 41 del 5-12-2007 sono state approvate le controdeduzioni dell’ATO-R alle 
osservazioni presentate dagli interessati. 

 
- In data 4 febbraio 2008 si è tenuta l’Assemblea del Consorzio Acea avente all’ordine del giorno, tra l’altro, 
un confronto sulla localizzazione della nuova discarica del pinerolese a cui l’ATO-R è stata invitata nella 
persona del suo Presidente.  

 
- Lo svolgimento dell’Assemblea tuttavia, non ha permesso la possibilità di espressione dell’ATO-R a 
causa delle contestazioni da parte dei comitati e delle associazioni presenti trasformando un utile 
momento di confronto istituzionale in un’aspra e pesante critica nei confronti dell’operato dell’ATO e della 
persona del suo Presidente. 

 
- Tale clima di tensione si verifica ormai fin dal momento in cui sono stati resi noti i risultati dello studio di 
localizzazione, mettendo in discussione la legittimità dell’operato dell’ATO come istituzione con 
contestazioni e attacchi molto pesanti anche di carattere personale nei confronti dei rappresentanti  
dell’Ente, tanto da sfociare, come già accaduto nei mesi passati, in vere e proprie minacce. 

 
Vista l’approfondita discussione tra i Consiglieri di Amministrazione che hanno messo in evidenza la 
disponibilità, che ha sempre contraddistinto l’ATO, a confronti pubblici nella ricerca di soluzioni condivise a 
problemi seri e complessi come quello della nuova discarica del pinerolese senza mai tirarsi indietro nel 
prendere responsabilmente le decisioni necessarie anche se difficili; dalla discussione è emersa la 
preoccupazione verso i pesanti attacchi all’ATO ed ai suoi rappresentanti e l’eventualità di avvalersi di un 
legale per la tutela dell’Ente e dei Consiglieri di Amministrazione sia in sede civile che penale. 
 
Visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 Presenti Assenti 



 
 

 2

Paolo Foietta X  
Caltagirone Diego X  
Trovato Francesco X  
Sobrino Enzo X  
Ferrara Franco  X 
Carrera Ernesto X  
Magala Antonio X  
Radonicich Andrea Bruno X  
Vico Luigi  X 

 
Presenti n. 7 
Assenti n.  0 
 
Non partecipanti al voto n. 0  
Astenuti n. 0 
Votanti n. 7 
Favorevoli n. 7  
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 

 
D E L I B E R A 

                                                                  
1) Di dare mandato al Presidente di valutare, per le motivazioni espresse in premessa, la necessità di 
avvalersi di un legale per la tutela dell’Ente e dei Consiglieri di Amministrazione, sia in sede civile che 
penale.  

 
2) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione, 
separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 

 
 
(In originale firmato:        (In originale firmato: 
Il Segretario          Il Presidente 
Dott. Adolfo REPICE)                     Dott. Paolo FOIETTA) 
 
 
 
 


